Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2647

1|Págin a

PODEREXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 078/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município, e considerando a
necessidade de dar continuidade às

atividades essenciais da Administração
Pública Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Antonio Jean da
Silva para exercer o cargo de Assessor
Técnico de Contabilidade – AT, com
lotação na Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento, Finanças e
Tributação.

Art. 2º Se justifica a presente nomeação,
pela necessidade de garantir a gestão
eficiente e eficaz dos recursos públicos,
assegurando a conformidade contábil e
fiscal das ações governamentais do
Município de Macau/RN.

Art. 3º Esta portaria está em
conformidade com os critérios

estabelecidos na Recomendação nº
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise.

Art. 4º A nomeação terá vigência a partir
da data de publicação desta portaria,
com efeito retroativo a 02 de janeiro de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2647

2|Págin a

PORTARIA Nº 079/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE
SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÕES NO
SETOR DE PLANEJAMENTO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Sr. Antonio Jean da
Silva para exercer suas funções no Setor
de Planejamento da Secretaria Municipal
de Administração, Planejamento,
Finanças e Tributação.

Art. 2º O servidor designado deverá atuar
conforme as diretrizes e normativas
estabelecidas pela Administração Pública
Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e possuirá efeito
retroativo para o dia 02 de janeiro de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 080/2025, DE 27 DE
JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE
SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
GESTOR DE CONTRATOS DO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Sr. Antonio Jean da
Silva para exercer a função de Gestor de
Contratos do Município de Macau/RN,
com a responsabilidade de coordenar,
supervisionar e acompanhar a execução
dos contratos administrativos firmados
pelo município.

Art. 2º O servidor designado deverá atuar
conforme as diretrizes e normativas
estabelecidas pela Administração Pública
Municipal e legislações pertinentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e possuirá efeito
retroativo para o dia 02 de janeiro de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 081/2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município, e considerando a
necessidade de dar continuidade às
atividades essenciais da Administração
Pública Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Daniel Santos
Ferreira para exercer o cargo de Diretor
do Departamento de Gestão Hospitalar –
CC3, com lotação na Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º A nomeação terá vigência a partir
da data de publicação desta portaria,
com efeito retroativo a 02 de janeiro de
2025.

Art. 3º Esta portaria está em
conformidade com os critérios
estabelecidos na Recomendação nº
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e possuirá efeito
retroativo para o dia 02 de janeiro de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 082/2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA
EXERCER A FUNÇÃO DE DIRETOR TÉCNICO
DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO
FERRAZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o médico Daniel Santos
Ferreira, CRM/RN 8.710, para
desempenhar a função de Diretor Técnico
do Hospital Municipal Antônio Ferraz.

Art. 2º O servidor designado deverá atuar
conforme as diretrizes e normativas
estabelecidas pela Administração Pública
Municipal e pelos órgãos reguladores da
área da saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e possuirá efeito
retroativo para o dia 02 de janeiro de
2025.

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2647

3|Págin a

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 083/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Jair de Souza Gomes
para exercer o cargo de Secretário
Adjunto da Assistência Social – CC2,
lotado na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de assegurar a
continuidade das ações de assistência
social, alinhadas às diretrizes
estabelecidas pelo Decreto nº 005/2025 e
pela Recomendação nº 001/2025, visando
atender às demandas da população em
situação de vulnerabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 084/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Renilda Miguel
Araújo Oliveira para exercer o cargo de
Secretária Adjunta da Habitação – CC2,
lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de assegurar a
continuidade das políticas habitacionais
no município, em conformidade com as
diretrizes do Decreto nº 005/2025 e da
Recomendação nº 001/2025, promovendo
moradia digna para a população.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 085/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Lucicleide
Fernandes da Silva Rocha para exercer o
cargo de Diretora do Departamento de
Gestão Administrativa e Finanças – CC3,
lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de garantir a gestão
eficiente dos recursos administrativos e
financeiros do município, conforme os
objetivos estabelecidos no Decreto nº
005/2025 e na Recomendação nº
001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 086/2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2647

4|Págin a

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Roseane Lima de
Assis para exercer o cargo de
Coordenadora do Setor de
Profissionalização e Qualificação – CC4,
lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de promover políticas
de qualificação e profissionalização,
essenciais para a inclusão social e
geração de oportunidades, alinhadas às
diretrizes do Decreto nº 005/2025 e da
Recomendação nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 087/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Jarineide de
Oliveira Soares de Brito para exercer o
cargo de Diretora de Departamento –
CC3, lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de garantir a execução
eficiente das políticas públicas de
assistência social, em conformidade com
as metas definidas no Decreto nº
005/2025 e na Recomendação nº
001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 088/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Deina Cristina da
Silva Penha para exercer o cargo de

Diretora do CRAS – CC3, lotada na
Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de assegurar a gestão
eficiente do Centro de Referência de
Assistência Social (CRAS), em consonância
com os objetivos definidos no Decreto nº
005/2025 e na Recomendação nº
001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO